
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000012/2013, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 17:13:13 horas, do dia 9 de Outubro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de FERRAMENTAS E
MATERIAIS DE ELETRÔNICA.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 13.345.633/0001-83 - TECNO SEG
INFORMATICA E SEGURANCA DE
DADOS LTDA - ME

SimIVANIA DE ARAUJO
OLIVEIRA REIS

Lote:

Descrição:

EQUIPAMENTO DE REDE

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

13.345.633/0001-83 - TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 21.310,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

TESTADOR DE CABEAMENTO - TIPO: PINO A PINO; CONECTORES: RJ 45 E RJ 11; INDICADORES
DE LEITURA: DISPLAY LSD; ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 09 VOLTS;

Nº do item no processo: 1

000085910 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

NS 468

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 23,5000 Valor total: R$ 470,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

MULTIMETRO -

Nº do item no processo: 2

000681466 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

MINIPA ET-1100A

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 99,5000 Valor total: R$ 1.990,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

PUNCH DOWN - TIPO: DE IMPACTO PARA BLOCO M10; LAMINAS: HT-314B; EMPUNHADURA:
TERMOPLASTICO;

Nº do item no processo: 7

001232550 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

NS 314

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 26,0000 Valor total: R$ 520,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: RJ45/CAT5E E CAT 6; CATRACA: COM CATRACA;

Nº do item no processo: 9

001342185 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

HTOOLS 568R

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 26,5000 Valor total: R$ 530,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

APARELHO ROTULADOR ELETRONICO - DIMENSAO: 272 X 164 X 85MM; DISPLAY: CRISTAL
LIQUIDO DE 8 CARACTERES; FITAS: LAMINADAS DE 6MM A 12MM DE LARGURA; PILHAS: PILHA
TAMANHO AA E ENERGIA ELETRICA; RESOLUCAO: 180DPI;

Nº do item no processo: 17

000131385 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

BROTHER PT-1280

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 155,0000 Valor total: R$ 3.100,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 2 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

TESTADOR DE REDES - ALIMENTACAO: 02 BATERIAS ALCALINAS AA;

Nº do item no processo: 19

001342398 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

FLUKE MS2-100

5,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.546,0000 Valor total: R$ 12.730,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

KIT LOCALIZADOR DE CABOS - COMPOSICAO: GERADOR DE TOM 500GTS E AMPLIFIC.
INDUTIVO 500GHI; MATERIA-PRIMA: COM CARCACA EM POLIMERO RESISTENTE A ALTO
IMPACTO; FUNCIONAMENTO: COM FUNCIONAMENTO A BATERIA DE 9 VOLTS; VIDA UTIL: COM
CARGA UTIL DE 80 HORAS, APROXIMADAMENTE; ACESSORIOS: ACOMPANHA ESTOJO
PROTETOR COM PASSADOR DE CINTO;

Nº do item no processo: 20

001100181 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

SPARTEC GHI500

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 98,5000 Valor total: R$ 1.970,00

Propostas:

Fornecedor:

13.345.633/0001-83 - TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 64.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

TESTADOR DE CABEAMENTO - TIPO: PINO A PINO; CONECTORES: RJ 45 E RJ 11;
INDICADORES DE LEITURA: DISPLAY LSD; ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 09
VOLTS;

Nº do item no processo: 1

000085910 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:NS 468

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100,0000 R$ 2.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

MULTIMETRO -

Nº do item no processo: 2

000681466 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 3 de 13



Marca: Modelo:MINIPA ET-1100A

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300,0000 R$ 6.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

PUNCH DOWN - TIPO: DE IMPACTO PARA BLOCO M10; LAMINAS: HT-314B;
EMPUNHADURA: TERMOPLASTICO;

Nº do item no processo: 7

001232550 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:NS 314

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 60,0000 R$ 1.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: RJ45/CAT5E E CAT 6; CATRACA: COM
CATRACA;

Nº do item no processo: 9

001342185 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HTOOLS 568R

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100,0000 R$ 2.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

APARELHO ROTULADOR ELETRONICO - DIMENSAO: 272 X 164 X 85MM; DISPLAY:
CRISTAL LIQUIDO DE 8 CARACTERES; FITAS: LAMINADAS DE 6MM A 12MM DE
LARGURA; PILHAS: PILHA TAMANHO AA E ENERGIA ELETRICA; RESOLUCAO: 180DPI;

Nº do item no processo: 17

000131385 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:BROTHER PT-1280

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 500,0000 R$ 10.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

TESTADOR DE REDES - ALIMENTACAO: 02 BATERIAS ALCALINAS AA;

Nº do item no processo: 19

001342398 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:FLUKE MS2-100

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 5,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.000,0000 R$ 35.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 4 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

KIT LOCALIZADOR DE CABOS - COMPOSICAO: GERADOR DE TOM 500GTS E AMPLIFIC.
INDUTIVO 500GHI; MATERIA-PRIMA: COM CARCACA EM POLIMERO RESISTENTE A
ALTO IMPACTO; FUNCIONAMENTO: COM FUNCIONAMENTO A BATERIA DE 9 VOLTS;
VIDA UTIL: COM CARGA UTIL DE 80 HORAS, APROXIMADAMENTE; ACESSORIOS:
ACOMPANHA ESTOJO PROTETOR COM PASSADOR DE CINTO;

Nº do item no processo: 20

001100181 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SPARTEC GHI500

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 400,0000 R$ 8.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/10/2013 10:51:19 13.345.633/0001-83 - TECNO SEG
INFORMATICA E SEGURANCA DE
DADOS LTDA - ME

NãoR$ 21.310,00

11/10/2013 10:39:16 13.345.633/0001-83 - TECNO SEG
INFORMATICA E SEGURANCA DE
DADOS LTDA - ME

NãoR$ 21.497,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

16/10/2013 14:29:29 A proposta do fornecedor 13.345.633/0001-83 - TECNO SEG INFORMATICA E
SEGURANCA DE DADOS LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 21.310,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

16/10/2013 14:29:51 O fornecedor TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA - ME
foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

15/10/13 16:30
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar com o preço
oferecido pelo licitante.

16/10/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 5 de 13



Data / hora Evento

15/10/13 10:29
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar com o preço
oferecido pelo licitante.

15/10/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

14/10/13 12:07
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar com o preço
oferecido pelo licitante.

15/10/2013 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

11/10/13 16:10
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar com o preço
oferecido pelo licitante.

14/10/2013 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Lote:

Descrição:

FERRAMENTAS DE ELETRÔNICA

2

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi deserto, não há vencedor.

Nº do item no lote: 10 Nº do item no processo: 3

FERRO PARA SOLDAGEM, ELETRICO, ATE 100 WATTS - TENSAO: 110 VOLTS; POTENCIA: 60
WATTS;

000380695 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 4

MALETA PARA FERRAMENTAS - MATERIA-PRIMA: LONA REFORCADA; COR: PRETO; MEDIDAS:
APROXIMADA 30CM(ALT)X 20CM(LARG)X 40CM(COMP);

001342495 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 7 Nº do item no processo: 5

PINCEL PARA PINTURA - CERDAS: PELO DE ANIMAL; NUMERO: 3/4 DE POLEGADA;
APRESENTACAO: UNIDADE;

000405345 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 9 Nº do item no processo: 6

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 6 de 13



DECAPADOR DE CABOS - CABOS-1: COAXIAIS RG 58/59/62; CABOS-2: UTP, STP, FLAT, WIRE
2P/4P/6P/8P;

000726095 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 13 Nº do item no processo: 8

CHAVE PHILLIPS - MATERIA-PRIMA: ACO; MEDIDA NOMINAL: 3/16 X 4 POLEGADAS; CABO:
POLIURETANO;

000197416 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 3 Nº do item no processo: 10

PINCA (FERRAMENTA) - MATERIA-PRIMA: ACO INOX; TIPO DA PONTA: RETA; PONTA: PONTA
RETA SUPER FINA; MEDIDAS DA PONTA: NAO APLICAVEL; TAMANHO NOMINAL: APROX 16 CM;
PINCA: ANTIESTATICAS - CABO EMBORRACHADO;

001342266 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 4 Nº do item no processo: 11

CHAVE DE FENDA - MATERIA-PRIMA: ACO; MEDIDA NOMINAL: 3/16 X 4 POLEGADAS; CABO:
MATERIAL ISOLANTE;

000330221 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 8 Nº do item no processo: 12

PISTOLA PARA COLA QUENTE - TAMANHO: GRANDE; CORPO: CORPO DE PLASTICO; PONTA:
PONTA METALICA; TENSAO: ALIMENTACAO 127; COR: NA COR PRETA;

001055909 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 13

JOGO CHAVE TIPO TORX - MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; TIPO: RETA COM CABO
EMBORRACHADO; NUMERO DE PECAS: 09 PECAS; COMPOSICAO:
T4,T5,T6,T7,T8,T9,T10,T15,T20;

001342150 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 7 de 13



Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 5 Nº do item no processo: 14

ALICATES CUJA FUNCAO PRINCIPAL SEJA O CORTE - CORTE: DIAGONAL; MEDIDA NOMINAL: 6
POLEGADAS; MATERIA-PRIMA: ACO; REVESTIMENTO: CABO REVESTIDO EM MATERIAL
ISOLANTE;

000165743 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 6 Nº do item no processo: 15

ALICATES CUJA FUNCAO PRINCIPAL NAO SEJA O CORTE- TIPO: BICO MEIA CANA, COM
CORTADOR; MATERIA-PRIMA: ACO CROMO VANADIO; TAMANHO NOMINAL: 6 POLEGADAS;
CABO: REVESTIDO EM MATERIAL ISOLANTE;

000097756 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 11 Nº do item no processo: 16

ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: CABO INJETADO EM ALUMÍNIO; LAMINA: PARA
SERVIÇOPESADO C/ ARESTAS DE CORTE RETIFICADAS; TIPO: TRÊS POSIÇÕES DE CORTE;

001316494 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 20

Nº do item no lote: 12 Nº do item no processo: 18

VELCRO - TIPO: ADESIVO COM CARRAPICHO; LARGURA: 2CM; COR: PRETA;

000568929 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 100

NENHUMA PROPOSTA FOI ENVIADA PARA O LOTEPropostas:

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/10/2013 09:18:58 Fornecedor
F000166

Obrigado!1

18/10/2013 09:18:00 Fornecedor
F000166

Bom dia!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

18/10/2013 07:43:20 Pregoeiro Dessa forma, constatado erro material que fora
devidamente sanado, o Pregoeiro adjudicou o Lote 1 ao
licitante Tecno Seg Informática e Segurança de Dados
Ltda. - ME.

Todos

18/10/2013 07:41:47 Pregoeiro (continuação da manifestação do servidor da STI) Assim
descobrimos e utilizamos o item 131385, porém, por
falha minha esqueci de modificar o TR. Por fim, informo
que O ITEM 131385, CONSTANTE NO PROCESSO DE
COMPRA DO SIAD É O CORRETO E QUE O
EQUIPAMENTO OFERECIDO (BROTHER PT1280)
ATENDE PERFEITAMENTE ÀS ESPECIFICAÇÕES.¿

Todos

18/10/2013 07:40:55 Pregoeiro (manifestação do servidor Marco Aurélio Belchior - STI):
"Fiz um levantamento sobre o ocorrido e esclareço: Ao
solicitar, por email a reativação do item 14923 para
utilização, fomos informados pelo sr. Alcides Geraldo de
Lima Coutinho que 'item genérico não deve ser utilizado
em processos de compra¿ e que no próprio relatório do
item 14923, em anexo, constam as orientações dos
possíveis itens a serem utilizados. (CONTINUA...)

Todos

18/10/2013 07:28:26 Pregoeiro A Superintendência de Tecnologia da Informação
(STI/PGJ), instada a se manifestar sobre o erro material
da troca do código do item 4 do Lote 1, afirmou o
seguinte:

Todos

17/10/2013 09:45:34 Fornecedor
F000166

Bom dia!1

16/10/2013 17:26:55 Fornecedor
F000166

Estaremos a diposição, Sr Pregoeiro!1

16/10/2013 15:36:13 Pregoeiro Informamos que, quando da adjudicação ao licitante
vencedor da disputa, o Pregoeiro verificou haver
divergência no código do Item 4 do Lote 1. Constou
000014923 no Edital e foi lançado pelo setor solicitante
(Superintendência de Tecnologia da Informação -
STI/PGJ) no sistema SIAD, o código 000131385. Dessa
forma, a STI será notificada da ocorrência para que se
posicione sobre a possibilidade de prosseguir com o
processo licitatório.

Todos

16/10/2013 14:45:29 Pregoeiro Analisou e aprovou a proposta o servidor Marco Aurélio
Belchior (MAMP 4457), representando a
Superintendência de Tecnologia da Informação
(STI/PGJ).

Todos

16/10/2013 14:42:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 16/10/2013, às 14:42. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

16/10/2013 14:31:55 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 16/10/2013,
às 14:31.

1

16/10/2013 14:29:51 Portal de
compras

O fornecedor F000166, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

16/10/2013 14:29:29 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000166 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 21.310,00.

1

16/10/2013 14:27:08 Pregoeiro Sr. Licitante ADJUDICATÁRIO, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, o
prazo para entrega da proposta e documentação
habilitatória ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis,
conforme edital, até 18.10.2013.

Todos

16/10/2013 14:25:24 Fornecedor
F000166

ok, sr pregoeiro.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

16/10/2013 14:05:39 Pregoeiro A Autoridade Competente opinou por prosseguir com o
pregão, com valor superior ao do Termo de Referência,
tendo argumentado o seguinte: "Considerando que o
mercado não demonstrou interesse, já que há apenas
um participante na licitação em comento; considerando
que o valor do TR é um valor ESTIMADO para
contratação; considerando o custo de um processo
licitatório... sendo que a repetição do certame traria
prejuízos à Administração... seja dado prosseguimento
ao PL 082/2013."

Todos

16/10/2013 14:05:19 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

16/10/2013 14:00:07 Pregoeiro Boa tarde!Todos

16/10/2013 13:40:20 Fornecedor
F000166

Boa tarde!1

15/10/2013 16:30:29 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar
com o preço oferecido pelo licitante. ". O lote deve ser
reativado dia 16/10/2013 às 14:00 h.

1

15/10/2013 16:29:45 Pregoeiro Boa tarde, sr. licitante. Continuamos aguardando a
resposta da autoridade superior. Assim que a tivermos,
entraremos em contato.

1

15/10/2013 16:28:08 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

15/10/2013 14:21:42 Fornecedor
F000166

Boa tarde!1

15/10/2013 10:29:43 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar
com o preço oferecido pelo licitante. ". O lote deve ser
reativado dia 15/10/2013 às 14:00 h.

1

15/10/2013 10:29:17 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/10/2013 12:07:09 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar
com o preço oferecido pelo licitante. ". O lote deve ser
reativado dia 15/10/2013 às 10:00 h.

1

14/10/2013 11:44:34 Pregoeiro Boa tarde!1

14/10/2013 11:42:55 Fornecedor
F000166

Boa tarde!1

14/10/2013 11:36:24 Fornecedor
F000166

Ok! Estaremos aguardando seu contato!1

14/10/2013 11:30:16 Pregoeiro Sr. licitante, ainda estamos aguardando a resposta da
autoridade superior. Assim que a tivermos, entraremos
em contato.

1

14/10/2013 11:28:43 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/10/2013 10:55:06 Fornecedor
F000166

Bom dia!1

11/10/2013 16:10:51 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Analisando a oportunidade e conveniência de contratar
com o preço oferecido pelo licitante. ". O lote deve ser
reativado dia 14/10/2013 às 10:00 h.

1

11/10/2013 16:09:24 Pregoeiro Assim que tivermos a resposta da autoridade superior
entraremos em contato.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2013 14:44:56 Fornecedor
F000166

E quando teremos a resposta?1

11/10/2013 14:17:33 Pregoeiro Sr. licitante, o valor proposto por V.Sa. foi submetido à
direção superior, para manifestação quanto à
possibilidade de contratação (ou não) com esse valor.

1

11/10/2013 12:16:16 Fornecedor
F000166

SR PREGOEIRO! HAVERÁ PAUSA PARA O ALMOÇO!1

11/10/2013 12:07:31 Fornecedor
F000166

Favor confirmar recebimento!1

11/10/2013 12:04:34 Fornecedor
F000166

reenviamos!1

11/10/2013 12:02:52 Pregoeiro Ainda não recebemos seu e-mail, fineza confirmar o
endereço: licitacao@mpmg.mp.br

Todos

11/10/2013 11:37:18 Fornecedor
F000166

Enviamos para o email. Favor confirmar recebimento!1

11/10/2013 10:57:04 Fornecedor
F000166

ESTAREMOS PROVIDENCIANDO!1

11/10/2013 10:56:37 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000XXX, favor providenciar a proposta
e documentação conforme o edital e enviar para o e-
mail: licitação@mpmg.mp.br.

Todos

11/10/2013 10:56:16 Fornecedor
F000166

133456330001831

11/10/2013 10:55:58 Pregoeiro Indique seu CNPJ.Todos

11/10/2013 10:54:55 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

11/10/2013 10:54:41 Pregoeiro Voltamos a insistir, R$19.365,74 é nosso referencial
para contratação. Deem seus lances.

Todos

11/10/2013 10:49:55 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

11/10/2013 10:48:55 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

11/10/2013 10:44:01 Pregoeiro Insistimos que o valor R$19.365,74 é nosso referencial
para contratação. Deem seus lances.

Todos

11/10/2013 10:42:53 Pregoeiro Sr. licitante, ainda estamos acima do nosso TR. De seus
lances.

Todos

11/10/2013 10:39:40 Fornecedor
F000166

Sr. pregoeiro, este é o nosso lance mínimo.1

11/10/2013 10:39:16 Portal de
compras

O fornecedor F000166 enviou um lance para esse lote
que é mais de 50% melhor do que o melhor lance
enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá
sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.

1

11/10/2013 10:38:04 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/10/2013 10:35:41 Pregoeiro Aguardamos envio de lances.Todos

11/10/2013 10:35:05 Fornecedor
F000166

Posso passar nosso valor mínimo aqui no chat?1

11/10/2013 10:32:34 Fornecedor
F000166

conseguimos conectar mas não estamos conseguindo
dar lances.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

11/10/2013 10:09:47 Fornecedor
F000166

Estamos averiguando com nossos fornecedores.1

11/10/2013 10:08:35 Pregoeiro Srs., já abrimos nosso TR, deem seus lances.Todos

11/10/2013 10:06:26 Pregoeiro Nosso TR é R$19.365,74.Todos

11/10/2013 10:05:33 Fornecedor
F000166

Sr. Pregoeiro, qual seria o valor de referencia para o lote
1?

1

11/10/2013 10:03:36 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) IMENSAMENTE SUPERIOR(ES)
aos do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

11/10/2013 10:02:10 Pregoeiro Bom dia!Todos

11/10/2013 09:48:56 Fornecedor
F000166

Bom dia Srs!1

09/10/2013 17:19:46 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes, o início da sessão de lances
ocorrerá no dia 11/10/2013 às 10:00 hs.

Todos

09/10/2013 17:13:13 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O Pregoeiro verificou, quando da adjudicação ao licitante vencedor da disputa, haver divergência no código
do Item 4 do Lote 1. Constou 000014923 no Edital e foi lançado pelo setor solicitante (Superintendência de
Tecnologia da Informação - STI/PGJ) no sistema SIAD, o código 000131385. Dessa forma, a STI foi notificada
da ocorrência para que se posicionasse sobre a possibilidade de prosseguir com o processo licitatório.
A Superintendência de Tecnologia da Informação (STI/PGJ), instada a se manifestar sobre o erro material da
troca do código do item 4 do Lote 1, através do servidor Marco Aurélio Belchior, afirmou o seguinte
(continua...):
2- "Fiz um levantamento sobre o ocorrido e esclareço: Ao solicitar, por email a reativação do item 14923 para
utilização, fomos informados pelo sr. Alcides Geraldo de Lima Coutinho que 'item genérico não deve ser
utilizado em processos de compra e que no próprio relatório do item 14923, em anexo, constam as
orientações dos possíveis itens a serem utilizados. Assim descobrimos e utilizamos o item 131385, porém, por
falha minha esqueci de modificar o TR. Por fim, informo que O ITEM 131385, CONSTANTE NO PROCESSO
DE COMPRA DO SIAD É O CORRETO E QUE O EQUIPAMENTO OFERECIDO (BROTHER PT1280)
ATENDE PERFEITAMENTE ÀS ESPECIFICAÇÕES.
Dessa forma, constatado que o erro material, ocorrido no item 4, fora devidamente sanado, o Pregoeiro
adjudicou o Lote 1 ao licitante Tecno Seg Informática e Segurança de Dados Ltda. - ME.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

09/10/2013 17:13:13 - M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 18/10/13 07:51 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:42:44 horas, do dia 16 de Outubro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 12 de 13



EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Juliana Silva Teixeira, Sebastião Nobre da Silva, Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/10/2013 10:40 Página 13 de 13


